TÒA ÁN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BẾN CÁT

TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 02/2021/QĐST-VHNGĐ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Bến Cát, ngày 15 tháng 6 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ HÒA GIẢI THÀNH TẠI TÒA ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN THỊ XÃ BẾN CÁT, TỈNH BÌNH DƯƠNG

Ngày 28 tháng 5 năm 2021, Tòa án nhân dân thị xã Bến Cát thụ lý hồ sơ việc

hôn nhân và gia đình số 90/2021/TLST-VHNGĐ về việc yêu cầu công nhận kết quả

hòa giải thành tại Tòa án, gồm những người tham gia tố tụng sau đây:

Người yêu cầu giải quyết việc hôn nhân và gia đình:

1. Bà Nguyễn Thị O, sinh năm 1974; hộ khẩu thường trú: Ấp N, xã V, huyện H,

tỉnh B; tạm trú: Khu phố 7, phường C, thị xã B, tỉnh B.

2. Ông Đặng Văn N, sinh năm 1973; tạm trú: Khu phố 7, phường C, thị xã Bến

Cát, tỉnh Bình Dương.

XÉT THẤY:

Ngày 17/5/2021, bà Nguyễn Thị O và ông Đặng Văn N đã thống nhất thỏa

thuận giải quyết về quan hệ hôn nhân, con chung, tài sản chung và nợ chung thể hiện

tại Biên bản ghi nhận kết quả hòa giải tại Tòa án nhân dân thị xã Bến Cát, tỉnh Bình

Dương ngày 17/5/2021 và yêu cầu công nhận kết quả hòa giải thành trên.

Xét thấy, bà O và ông N tự nguyện chung sống với nhau từ năm 1993 nhưng

không đăng ký kết hôn là vi phạm quy định của Luật Hôn nhân và gia đình nên không

làm phát sinh quan hệ giữa vợ và chồng. Do đó, việc thỏa thuận chấm dứt quan hệ hôn

nhân giữa bà O và ông N là trái pháp luật. Vì vậy, nội dung thỏa thuận tại Biên bản ghi

nhận kết quả hòa giải tại Tòa án nhân dân thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương ngày

17/5/2021 không phù hợp quy định tại Điều 33 của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

năm 2020.

Căn cứ điểm b, c khoản 3 Điều 32 của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án năm

2020;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Không công nhận kết quả hòa giải thành tại Tòa án giữa bà Nguyễn Thị O và

ông Đặng Văn N theo nội dung Biên bản ghi nhận kết quả hòa giải tại Tòa án nhân dân

thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương ngày 17/5/2021.

2. Quyết định không công nhận kết quả hòa giải thành này có hiệu lực pháp luật

và không bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm theo quy định của Bộ luật

Tố tụng dân sự./.

Nơi nhận:
- TAND tỉnh Bình Dương;

- VKSND thị xã Bến Cát;

- Các đương sự;

- Lưu: HSVA, VT.

THẨM PHÁN

Đỗ Thị Nhung